Архангельская область
Вельский муниципальный район
Администрация сельского поселения «Пежемское»
165103, Архангельская область, Вельский район, с. Пежма, ул. Центральная, д.7. Тел. 8(81836)5-83-24

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 15 декабря 2020 года	№  45-р

Об утверждении Докладов о выполнении программы профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля на территории сельского поселения «Пежемское» в 2020 году

[bookmark: sub_1]         В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и Положением о порядке подготовки исполнительными органами государственной власти Архангельской области программ профилактики нарушений обязательных требований, утвержденным постановлением Правительства Архангельской области от 6 декабря 2017 года № 519-пп, руководствуясь Уставом сельского поселения «Пежемское» Вельского муниципального района Архангельской области, распоряжаюсь:
1. Утвердить доклад о выполнении Программы профилактики нарушений обязательных требований в сфере муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства на территории сельского поселения «Пежемское» в 2020 году согласно приложению 1 к настоящему распоряжению.
2. Утвердить доклад о выполнении Программы профилактики нарушений обязательных требований в сфере торговой деятельности на территории сельского поселения «Пежемское» в 2020 году согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.
3. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию (обнародованию).
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

    Глава                                                                           В.В. Трапезников

Приложение 1

УТВЕРЖДАЮ
 Глава сельского поселения
«Пежемское»»
____________В.В. Трапезников
«15» декабря  2020 года

Доклад
о выполнении программы профилактики нарушений обязательных требований в сфере  муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства на территории сельского поселения «Пежемское»  Вельского муниципального района Архангельской области в 2020 году

1. Настоящая Программа профилактики нарушений требований в сфере муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства, утверждена постановлением администрации МО «Пежемское»  от 20 января 2020 года № 1.  Программа  разработана в соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в целях проведения мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований в сфере муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства на территории сельского поселения «Пежемское».
2.   Целями Программы являются:
- предупреждение и профилактика нарушений требований правил благоустройства юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами;
- повышение уровня благоустройства, соблюдения чистоты и порядка;
- предотвращение угрозы безопасности жизни и здоровья людей;
- увеличение доли хозяйствующих субъектов, соблюдающих требований в сфере благоустройства.

3.	Задачами Программы являются:
1. выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
1.  устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению требований;
1. оценка состояния подконтрольной сферы ведения и особенностей подконтрольных субъектов (объектов), установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов (объектов) и присвоенной им категории риска либо определенного класса (категории) опасности, проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;
1.  определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для организации профилактической работы, а также для установления критериев риска;
повышение квалификации муниципальных служащих администрации.
4.   В 2020 году в целях профилактики нарушений требований органом муниципального контроля в сфере муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства проведены следующие профилактические мероприятия:
а) размещена информация на официальном сайте администрации сельского поселения «Пежемское» Вельского муниципального района Архангельской области в сети «Интертнет» - http://xn----7sbbqbg6bet.xn--p1ai/municipalnyy-kontrol.html :
­ перечень нормативных правовых актов содержащих требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства;
­ наименование и реквизиты нормативных правовых актов, регламентирующих порядок организации и осуществления видов муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства;
б) на официальном сайте администрации сельского поселения «Пежемское» Вельского муниципального района Архангельской области в сети «Интертнет» - http://xn----7sbbqbg6bet.xn--p1ai/municipalnyy-kontrol.html размещено обобщение практики муниципального контроля.
5.   Сведения о плановых и внеплановых проверках в отношении подконтрольных субъектов в рамках муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства:
а) проверки не проводились;
б) эксперты и представители экспертных организаций к проведению мероприятий по контролю не привлекались;
в) риск-ориентированный подход не применялся;
г) случаев причинения вреда и охраняемым законом ценностям и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не было.
6.   Мероприятия, предусмотренные программой профилактики нарушений обязательных требований законодательства за соблюдением правил благоустройства будут продолжены.

Руководитель программы профилактики,
помощник главы администрации сельского поселения
«Пежемское»»                                                                                 В.Н. Кулакова

Приложение 2

УТВЕРЖДАЮ
 глава сельского поселения
«Пежемское»
____________В.В. Трапезников
«15» декабря  2020 года

	Доклад
о выполнении программы профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля
в области торговой деятельности на территории сельского поселения «Пежемское» в 2020 году

1. Настоящая Программа профилактики нарушений требований в области торговой деятельности, утверждена постановлением администрации МО «Пежемское»  от 20 января 2020 года № 2.  Программа  разработана в соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в целях проведения мероприятий по профилактике нарушений требований в области торговой деятельности, установленных муниципальными правовыми актами сельского поселения «Пежемское».
2.     Целями Программы являются:
·  предупреждение нарушений подконтрольными субъектами требований в области торговой деятельности, установленных муниципальными правовыми актами, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению требований в области торговой деятельности, установленных муниципальными правовыми актами;
·  мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению и, как следствие, снижение административных и финансовых издержек подконтрольных субъектов;
·  обеспечение прозрачности контрольной деятельности и информационной открытости.
3.	 Задачами Программы являются:
− укрепление системы профилактики нарушений требований в области торговой деятельности, установленных муниципальными правовыми актами, путем активизации профилактической деятельности;
− проведение профилактических мероприятий на основе принципов их понятности, информационной открытости, вовлеченности и полноты охвата ими максимального количества субъектов контроля, а также обязательности, актуальности, периодичности профилактических мероприятий;
− формирование у всех участников контрольной деятельности единого понимания требований в области торговой деятельности, установленных муниципальными правовыми актами;
− повышение правовой культуры подконтрольных субъектов.

4.    В 2020 году в целях профилактики нарушений требований органом муниципального контроля в области торговой деятельности проведены следующие профилактические мероприятия:
а) размещена информация на официальном сайте администрации сельского поселения «Пежемское» Вельского муниципального района Архангельской области в сети «Интертнет» - http://xn----7sbbqbg6bet.xn--p1ai/municipalnyy-kontrol.html
­ перечень нормативных правовых актов содержащих требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля в области торговой деятельности;
­ наименование и реквизиты нормативных правовых актов, регламентирующих порядок организации и осуществления видов муниципального контроля в области торговой деятельности;
б) на официальном сайте администрации сельского поселения «Пежемское» Вельского муниципального района Архангельской области в сети «Интертнет» - http://xn----7sbbqbg6bet.xn--p1ai/municipalnyy-kontrol.html  размещено обобщение практики муниципального контроля.
5.  Сведения о плановых и внеплановых проверках в отношении подконтрольных субъектов в рамках муниципального контроля в области торговой деятельности:
а) проверки не проводились;
б) эксперты и представители экспертных организаций к проведению мероприятий по контролю не привлекались;
в) риск-ориентированный подход не применялся;
г) случаев причинения вреда и охраняемым законом ценностям и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не было.
6. Мероприятия, предусмотренные программой профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере торговой деятельности будут продолжены.

Руководитель программы профилактики,
помощник главы сельского поселения
«Пежемское»                                                                        В.Н. Кулакова